
CHÍNH PHỦ 
-------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 101/NQ-CP Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2021 

  

NGHỊ QUYẾT 

VỀ VIỆC GIẢI QUYẾT VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN BẢO HIỂM XÃ HỘI BẮT 
BUỘC ĐỐI VỚI PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG QUÂN SỰ, PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN CẤP XÃ 
VÀ NGƯỜI LÀM VIỆC THEO HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG TẠI ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP 

XÃ 

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 138/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ ban 
hành Quy chế làm việc của Chính phủ; 

Xét đề nghị của Bộ Nội vụ tại văn bản số 3395/BC-BNV ngày 13 tháng 7 năm 2021 và ý 
kiến của Bộ Tư pháp tại văn bản số 88/BC-BTP ngày 26 tháng 5 năm 2021; 

Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất phương án giải quyết vướng mắc trong thực hiện bảo hiểm xã hội bắt 
buộc đối với Phó Chỉ huy trưởng Quân sự, Phó trưởng Công an cấp xã và người làm việc theo 
hợp đồng lao động tại Ủy ban nhân dân cấp xã như đề xuất của Bộ Nội vụ tại văn bản số 
3395/BC-BNV ngày 13 tháng 7 năm 2021, cụ thể: 

1. Đối với các chức danh là Phó Chỉ huy trưởng Quân sự, Phó trưởng Công an cấp xã có 
thời gian làm việc từ tháng 11 năm 2003 đến nay, nếu đã đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc thì được 
giải quyết hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội khi đủ điều 
kiện hoặc được bảo lưu thời gian đã đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định của Luật Bảo 
hiểm xã hội. 

2. Đối với người lao động do Ủy ban nhân dân cấp xã ký hợp đồng lao động từ đủ 03 
tháng trở lên đã đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc và tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội là 
mức tiền lương ghi trong hợp đồng lao động thì được giải quyết hưởng các chế độ bảo hiểm xã 
hội nếu đủ điều kiện hoặc được bảo lưu thời gian đã đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy 
định của Luật bảo hiểm xã hội. 



3. Kinh phí để giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội đối với Phó Chỉ huy trưởng Quân sự, 
Phó trưởng Công an cấp xã và người làm việc theo hợp đồng lao động tại Ủy ban nhân dân cấp 
xã do quỹ bảo hiểm xã hội đảm bảo chi trả theo quy định của Luật bảo hiểm xã hội. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Bộ trưởng các Bộ: Nội vụ, Lao động - Thương Binh và Xã hội; Tổng Giám đốc 
Bảo hiểm Xã hội Việt Nam, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Các đồng chí thành viên Chính phủ; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Vụ TH; 
- Lưu: VT, KTTH (2).Nam 

TM. CHÍNH PHỦ 
KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
 
 
 

Lê Minh Khái 

  


